
 

 

 

1 

 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA DIGITALIZZAZIONE, DEL SISTEMA 

INFORMATIVO SANITARIO E DELLA STATISTICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture;  

Considerato che il citato decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, come chiarito 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con Comunicato dell’11 maggio 2016, continua ad 
applicarsi, tra le varie ipotesi, alle proroghe tecniche di affidamenti aggiudicati prima 
dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il contratto n. 3825 di Repertorio, stipulato in data 15 novembre 2013 tra il Ministero 
della salute e l’R.T.I. Accenture S.p.A. (mandataria) - Engineering Ingegneria Informatica 
S.p.A. - Almaviva S.p.A. - Telecom Italia S.p.A., avente ad oggetto “l’affidamento dei servizi 
di sviluppo del Sistema Informativo Sanitario Nazionale”, avente durata dal 15 novembre 2013 
al 14 novembre 2018; 

Vista la nota prot. n. 287 del 12 gennaio 2017 con cui l’Amministrazione ha chiesto a 
Consip S.p.A. la disponibilità a svolgere la funzione di stazione appaltante per l’aggiudicazione 
dell’appalto per i servizi di gestione e sviluppo del Sistema Informativo Sanitario Nazionale 
(SIS-N); 

Vista la nota prot. n. 1038 del 18 gennaio 2017, con cui Consip S.p.A. ha comunicato 
all’Amministrazione la propria disponibilità a svolgere la funzione di stazione appaltante in 
riferimento alla suddetta procedura di affidamento; 

Visto il Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione, predisposto 
dall’Agenzia per l’Italia Digitale ai sensi dell’articolo 1, commi 513, 514 e 514-bis, della legge 
28 dicembre 2015, n. 208, che riconosce la “particolare rilevanza strategica” dell’iniziativa 
suddetta; 

Visto il parere di congruità n. 12/2018 emesso in data 3 settembre 2018 dall’Agenzia per 
l’Italia Digitale ai sensi dell’articolo 14-bis, comma 2, lettera g), del decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82 con riferimento alla suddetta iniziativa; 

Considerata l’elevata complessità della fase di predisposizione della documentazione 
tecnica della gara; 



 

 

 

2 

Considerate, altresì, le indicazioni innovative contenute nel citato Piano Triennale per 
l’Informatica nella Pubblica Amministrazione, che, avendo un impatto diretto sul contenuto 
dell’iniziativa, hanno comportato una significativa ridefinizione del suo impianto tecnico; 

Considerato che, per le suddette ragioni, non è stato possibile addivenire all’aggiudicazione 
di un nuovo contratto prima della scadenza di quello attuale; 

Considerato che tramite il citato contratto viene attuata l’erogazione di servizi essenziali al 
funzionamento del Sistema Informativo Sanitario Nazionale, la cui continuità non può essere 
in alcun modo pregiudicata; 

Vista la pubblicazione del bando di gara effettuata da Consip S.p.A. in data 18 ottobre 
2018, antecedente al termine di scadenza del contratto in essere; 

Visto il parere AG 33/13 del 16 maggio 2013 reso dall’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici - A.V.C.P. (ora Autorità Nazionale Anticorruzione - A.N.AC.), che individua le ipotesi 
al ricorrere delle quali può ritenersi ammessa la cosiddetta “proroga tecnica” di un contratto, in 
ragione del principio di continuità dell’azione amministrativa di cui all’articolo 97 della 
Costituzione, in aderenza a quanto già espresso nella precedente Deliberazione n. 34 del 9 
marzo 2011 della medesima Autorità; 

Vista la precedente proroga tecnica del contratto n. rep. 3825, stipulata in data 13 novembre 
2018 (CIG. n. 7689874CC3) ed approvata con decreto direttoriale del 14 novembre 2018, 
registrato alla Corte dei conti in data 16 novembre 2018, n. reg. 1-3405, con la quale è stata 
assicurata la continuità dei servizi del contratto stesso per il periodo dal 15 novembre 2018 fino 
al 14 maggio 2019;  

Vista, altresì, la ulteriore proroga tecnica del contratto n. rep. 3825, stipulata in data 10 
maggio 2019 (CIG n. 7897876D71) ed approvata con decreto direttoriale del 13 maggio 2019, 
registrato dalla Corte dei conti in data 12 giugno 2019, reg. n. 1-2485, con la quale è stata 
assicurata la continuità dei servizi del contratto stesso per il periodo dal 15 maggio 2019 e al 
14 novembre 2019; 

Considerato che il lotto 2 della procedura di gara per l’affidamento di un Accordo Quadro 
per i servizi di supporto, gestione e sviluppo del Sistema Informativo Sanitario Nazionale, 
gestita da Consip S.p.A., non è ancora perfezionata, in quanto - come risulta dalla pubblicazione 
della gara nella apposita sezione dedicata di cui all’indirizzo internet: 
http://www.consip.it/bandi-di-gara/gare-e-avvisi/aq-sistema-informativo-sanitario-nazionale  
essa si trova al momento allo stato di “aggiudicazione definitiva non efficace”; 

Preso atto anche della circostanza che i servizi di “Hosting”, “Gestione Operativa - GO”  
e parzialmente di “Evoluzione Architetturale - EVARCH” sono transitati presso INAIL, a 
decorrere dal 4 novembre 2019, a seguito dell’apposito Accordo di Collaborazione stipulato in 
data 19 aprile 2018, approvato con Decreto Segretariale in data 2 agosto 2018 e registrato dalla 
Corte dei Conti in data  11 settembre 2018, foglio 3064;  



 

 

 

3 

Assunto, di conseguenza, che i servizi sopra descritti non costituiscono più oggetto di 
proroga tecnica;  

Ritenuto pertanto che, nei limiti sopra descritti, si rende necessario prevedere una ulteriore 
proroga tecnica del contratto n. rep. 3825, nelle more del perfezionamento delle suddette 
procedure di gara da parte di Consip S.p.A., la quale proroga si ritiene possa avere scadenze 
differenziate alla luce di quanto appresso indicato: 

� con riferimento ai servizi che sono oggetto della procedura di gara in corso da parte di 
CONSIP S.p.a., la proroga tecnica si prevede debba avere una durata complessiva di 
quattro mesi, con decorrenza dal 15 novembre 2019 e fino al 14 marzo 2020, in 
considerazione dei tempi occorrenti per il perfezionamento della procedura 
concorsuale e per procedere, una volta stipulato l’Accordo quadro, alla conseguente 
stipula del contrato esecutivo con il nuovo appaltatore aggiudicatario ai fini del 
prodursi degli effetti del nuovo affidamento, nonché del successivo periodo di sei 
settimane necessario per l’attività di presa in carico dei servizi da parte del predetto 
appaltatore, come previsto dalla documentazione di gara; 

� con riferimento al solo servizio contrattuale di Gestione Ambiente Distribuito (GAD), 
poiché è tuttora in corso la procedura di gara indetta da Consip S.p.A. per la 
conclusione di un Accordo Quadro per i servizi di “Desktop outsourcing” per le 
Pubbliche Amministrazioni (Gara “AQ Desktop Outsourcing 3”), è congruo prevedere 
una più estesa proroga, pari a sei mesi, ovvero fino al 14 maggio 2020, tenuto conto 
del fatto che a seguito della conclusione dell’Accordo Quadro l’Amministrazione 
dovrà espletare una apposita procedura di affidamento di appalto specifico che 
richiederà tempi maggiori; 

Ritenuto in ogni caso di dover prevedere la facoltà per l’Amministrazione di recedere 
unilateralmente dal citato contratto di proroga qualora, prima della sua scadenza, verranno a 
prodursi gli effetti del nuovo contratto di appalto stipulato in esito alle differenti procedure 
sopra descritte, come gestite da CONSIP S.p.a.;  

D E T E R M I N A 

Articolo 1 
(Determinazione a contrarre) 

1. È determinata una ulteriore proroga tecnica del contratto principale rep. n. 3825 ed avente 
una durata pari a quanto indicato in premessa, al fine di garantire la continuità dei servizi 
contrattuali nelle more della produzione degli effetti del contratto esecutivo che sarà 
stipulato a valle del perfezionamento della procedura di Gara gestita da Consip S.p.a. per 
la conclusione di un Accordo Quadro per l’affidamento dei servizi di supporto, gestione e 
sviluppo del Sistema Informativo Sanitario Nazionale, nonché dell’accordo quadro per 
l’affidamento dei servizi di Desktop outsourcing. 



 

 

 

4 

2. L’Amministrazione si riserva la facoltà di recedere unilateralmente dal citato contratto di 
proroga  qualora, prima della sua scadenza, verranno a prodursi gli effetti del nuovo 
contratto di appalto stipulato in esito alle procedure sopra descritte. 

 
Articolo 2 
(Importo) 

1. Il valore economico massimo della proroga è stimato in € # 3.300.000,00#, IVA inclusa, 
determinato in applicazione delle medesime tariffe dei servizi del contratto in scadenza. 

Articolo 3 
(Responsabile del procedimento) 

1. È nominato responsabile del procedimento il dott. Stefano Saccone, dirigente di ruolo 
dell’Amministrazione e Direttore dell’Ufficio I della scrivente Direzione generale. 

2. Il medesimo dirigente è delegato alla stipula della ulteriore proroga tecnica del contratto 
con Accenture S.p.A. in qualità di società mandataria del relativo R.T.I. . 

Roma, lì 11 novembre 2019 
IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Giuseppe Viggiano) 
Firma digitale 


		2019-11-11T11:32:15+0000
	VIGGIANO GIUSEPPE




